

ANEXO II – OBJETO
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO - RELAÇÃO DE ITENS

PROCESSO Nº	34.192/2023-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	116/2023-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Item
MODO DE DISPUTA:	Aberto/Fechado
OBJETO:	Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos, destinados a suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação – SEMED e das Unidades Vinculadas.
SOLICITANTE:	Secretaria Municipal de Educação – SEMED
UASG:	927862

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: Em caso de discordância existente entre as especificações dos itens descritas no site do COMPRAS.GOV.BR e as especificações constantes neste Edital, prevalecerão às últimas.

O Item 15 é para participação reservada de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, nos termos do Decreto N.º 44/2018. No entanto, esse item ficou com valor total estimado acima de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Quando do cadastramento da licitação o sistema Comprasnet não permitiu a restrição à participação somente de ME/EPP. Considerando a prevalência do princípio da legalidade, optou-se por dar cumprimento à legislação, para tanto o item será lançado com a possibilidade de participação de todas empresas, porém as que não se enquadrarem na condição de ME/EPP serão recusadas no momento da aceitação de propostas para o referido Item 15.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VL UNIT MÁXIMO	VL TOTAL MÁXIMO	PARTICIPAÇÃO
1	Fogão industrial, em ferro fundido, funcionamento à gás, acendimento manual, comprimento 114 cm, largura 106cm, altura 80 cm, queimador duplo e simples, pés perfil, 06 bocas, alta pressão, cor preta.	113	Unidade	1.398,82	158.066,66	Aberta vinculado ao item 2
2	Fogão industrial, em ferro fundido, funcionamento à gás, acendimento manual, comprimento 114 cm, largura 106cm, altura 80 cm, queimador duplo e simples, pés perfil, 06 bocas, alta pressão, cor preta.	37	Unidade	1.398,82	51.756,34	Cota reservada para participação exclusiva ME/EPP/Equiparada vinculado ao item 1
3	Fogão industrial, em ferro fundido, funcionamento à gás, acendimento manual, queimador duplo e simples, pés perfil, 04 bocas, alta pressão, cor preta.	75	Unidade	982,03	73.652,25	Aberta vinculado ao item 4
4	Fogão industrial, em ferro fundido, funcionamento à gás, acendimento manual, queimador duplo e simples, pés perfil, 04 bocas, alta pressão, cor preta.	25	Unidade	982,03	24.550,75	Cota reservada para participação exclusiva ME/EPP/Equiparada vinculado ao item 3
5	Fogão, tipo convencional, corpo com acabamento esmaltado e mesa inox, alimentação a gás, funcionamento elétrico, 110v, com 04 queimadores duplos, com acendimento automático, forno auto limpante, vidro duplo na porta, luz interna, prateleiras deslizantes, termostato, com gril, proteção traseira, contendo pés niveladores, o produto deverá estar de acordo com as normas pertinentes à segurança. garantia mínima de 01 ano.	50	Unidade	961,84	48.092,00	Exclusiva para ME/EPP/Equiparada
6	Liquidificador convencional, na cor branca, 03 velocidades, função pulsar, copo em acrílico, potência mínima 400 watts, lâminas em aço inox,	50	Unidade	238,66	11.933,00	Exclusiva para ME/EPP/Equiparada

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VL UNIT MÁXIMO	VL TOTAL MÁXIMO	PARTICIPAÇÃO
	cor branca; alimentação 110v. garantia: mínima de 01 ano.					
7	Liquidificador Industrial Alta Rotação, material INOX, capacidade do copo 10 litros , tensão 127/220 bivolt, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 0,5 CV, potência nominal mínima 500 w-600w, rotação RPM mínimo 4500-5500, peso bruto 4kg-7kg, garantia de 6 meses.	50	Unidade	1.339,15	66.957,50	Exclusiva para ME/EPP/Equiparada
8	Liquidificador Industrial Alta Rotação, material INOX, capacidade do copo 6 litros , tensão 127/220 bivolt, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 0,5 CV, potência nominal mínima 500 w-600w, rotação RPM mínimo 4500-5500, peso bruto 4Kg - 6kg, garantia de 6 meses.	50	Unidade	1.114,96	55.748,00	Exclusiva para ME/EPP/Equiparada
9	Liquidificador Industrial Alta Rotação, material INOX, capacidade do copo 8 litros , tensão 127/220 bivolt, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 0,5 CV, potência nominal mínima 500 w-600w, rotação RPM mínimo 4500-5500, peso bruto 4kg-7kg, garantia de 6 meses.	50	Unidade	1.213,82	60.691,00	Exclusiva para ME/EPP/Equiparada
10	Liquidificador Industrial Basculante, jarra e lâmina em material INOX, tampa do copo plástica, capacidade mínima do copo 15 L , voltagem 127 volts, potência mínima 700 w, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 1 CV, potência nominal mínima 700 w-800w, rotação RPM mínimo 3000-4500, peso bruto 15kg-20kg, garantia de 6 meses.	38	Unidade	2.388,84	90.775,92	Aberta vinculado ao item 11
11	Liquidificador Industrial Basculante, jarra e lâmina em material INOX, tampa do copo plástica, capacidade mínima do copo 15 L , voltagem 127 volts, potência mínima 700 w, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 1 CV, potência nominal mínima 700 w-800w, rotação RPM mínimo 3000-4500, peso bruto 15kg-20kg, garantia de 6 meses.	12	Unidade	2.388,84	28.666,08	Cota reservada para participação exclusiva ME/EPP/Equiparada vinculado ao item 10
12	Smart TV full HD de no mínimo 42". Conexão HDMI, USB e WI-FI. Tensão de alimentação bivolt. Acessórios Inclusos: Controle remoto, baterias, manual de usuário, cabo de força. 12 meses de garantia	10	Unidade	2.068,56	20.685,60	Exclusiva para ME/EPP/Equiparada
13	Ventilador de Coluna com 6 hélice, tensão de alimentação bivolt, oscilante horizontal, potência mínima do motor 180w, vazão mínima 1 m³/s, rotação mínima RPM 1100 com alta capacidade de ventilação, classificação energética PROCEL A, para uso em grandes espaços (quartos, áreas diversos tamanho), pintura eletrostática, com regulador de velocidade baixa, média e alta rotação. 12 meses de garantia.	100	Unidade	437,93	43.793,00	Exclusiva para ME/EPP/Equiparada
14	Ventilador de parede com 3 hélice, tensão de alimentação bivolt, rotação mínima 1000 RPM, com regulagem de inclinação vertical e horizontal, frequência 60Hz, potência mínima 130 w, motor blindado com potência mínima do motor 140 watts, classificação energética PROCEL A, grade em aço, suporte de parede em polipropileno reforçado de alta resistência, com regulador de velocidade baixa, média e alta rotação. 12 meses de garantia.	750	Unidade	428,70	321.525,00	Aberta vinculado ao item 15
15	Ventilador de parede com 3 hélice, tensão de alimentação bivolt, rotação mínima 1000 RPM, com regulagem de inclinação vertical e horizontal, frequência 60Hz, potência mínima 130 w, motor blindado com potência mínima do motor 140 watts, classificação energética PROCEL A, grade em aço, suporte de parede em	250	Unidade	428,70	107.175,00	Cota reservada para participação exclusiva ME/EPP/Equiparada vinculado ao item 14

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VL UNIT MÁXIMO	VL TOTAL MÁXIMO.	PARTICIPAÇÃO
	polipropileno reforçado de alta resistência, com regulador de velocidade baixa, média e alta rotação. 12 meses de garantia.					
16	Ventiladores para serem acoplados ao teto, com potência mínima de 130w, tensão de alimentação 110/220 e 3 velocidades. características mínimas: comprimento – 48cm. largura – 23,5cm. altura – 26cm. pás em aço na cor grafite.	750	Unidade	309,60	232.200,00	Aberta vinculado ao item 17
17	Ventiladores para serem acoplados ao teto, com potência mínima de 130w, tensão de alimentação 110/220 e 3 velocidades. características mínimas: comprimento – 48cm. largura – 23,5cm. altura – 26cm. pás em aço na cor grafite.	250	Unidade	309,60	77.400,00	Cota reservada para participação exclusiva ME/EPP/Equiparada vinculado ao item 16

VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 1.473.668,10 (um milhão, quatrocentos e setenta e três mil, seiscentos e sessenta e oito reais e dez centavos), para todo o objeto, obtidos a partir de pesquisas de preços orçadas pelo órgão demandante - Secretaria Municipal de Educação/Departamento de Compras e juntadas aos autos do processo licitatório.



PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PLANILHA DE PREÇO MÉDIO

PREGÃO (SRP) ELETRÔNICO

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E DAS UNIDADES VINCULADAS.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	BANCO DE PREÇOS	
				V.UNIT. R\$	V.TOTAL R\$
1	Fogão industrial, em ferro fundido, funcionamento à gás, acendimento manual, comprimento 114 cm, largura 106cm, altura 80 cm, queimador duplo e simples, pés perfil, 06 bocas, alta pressão, cor preta.	UNID.	150	1.398,82	209.823,00
2	Fogão industrial, em ferro fundido, funcionamento à gás, acendimento manual, queimador duplo e simples, pés perfil, 04 bocas, alta pressão, cor preta.	UNID.	100	982,03	98.203,00
3	Fogão, tipo convencional, corpo com acabamento esmaltado e mesa inox, alimentação a gás, funcionamento elétrico, 110v, com 04 queimadores duplos, com acendimento automático, forno auto-limpante, vidro duplo na porta, luz interna, prateleiras deslizantes, termostato, com grill, proteção traseira, contendo pés niveladores, o produto deverá estar de acordo com as normas pertinentes à segurança. garantia mínima de 01 ano.	UNID.	50	961,84	48.092,00
4	Liquidificador convencional, na cor branca, 03 velocidades, função pulsar, copo em acrílico, potência mínima 400 watts, lâminas em aço inox, cor branca; alimentação 110v. garantia: mínima de 01 ano.	UNID.	50	238,66	11.933,00
5	Liquidificador Industrial Alta Rotação, material INOX, capacidade do copo 10 litros, tensão 127/220 bivolt, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 0,5 CV, potência nominal mínima 500 w-600w, rotação RPM mínimo 4500-5500, peso bruto 4kg-7kg, garantia de 6 meses.	UNID.	50	1.339,15	66.957,50
6	Liquidificador Industrial Alta Rotação, material INOX, capacidade do copo 6 litros, tensão 127/220 bivolt, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 0,5 CV, potência nominal mínima 500 w-600w, rotação RPM mínimo 4500-5500, peso bruto 4kg - 6kg, garantia de 6 meses.	UNID.	50	1.114,96	55.748,00
7	Liquidificador Industrial Alta Rotação, material INOX, capacidade do copo 8 litros, tensão 127/220 bivolt, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 0,5 CV, potência nominal mínima 500 w-600w, rotação RPM mínimo 4500-5500, peso bruto 4kg-7kg, garantia de 6 meses.	UNID.	50	1.213,82	60.691,00
8	Liquidificador Industrial Basculante, jarra e lâmina em material INOX, tampa do copo plástica, capacidade mínima do copo 15 L, voltagem 127 volts, potência mínima 700 w, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 1 CV, potência nominal mínima 700 w-800w, rotação RPM mínimo 3000-4500, peso bruto 15kg-20kg, garantia de 6 meses.	UNID.	50	2.388,84	119.442,00
9	Smart TV full HD de no mínimo 42". Conexão HDMI, USB e WI-FI. Tensão de alimentação bivolt. Acessórios inclusos: Controle remoto, baterias, manual de usuário, cabo de força. 12 meses de garantia	UNID.	10	2.068,56	20.685,60

Avenida Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá - Marabá - Pará - CEP 68.502-100

CNPJ Nº 27.927.574/0001-66 / E-mail: semed@maraba.pa.gov.br





PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PLANILHA DE PREÇO MÉDIO

PREGÃO (SRP) ELETRÔNICO
SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E DAS UNIDADES VINCULADAS.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	BANCO DE PREÇOS	
				V.UNIT. R\$	V.TOTAL R\$
1	Fogão industrial, em ferro fundido, funcionamento à gás, acendimento manual, comprimento 114 cm, largura 106cm, altura 80 cm, queimador duplo e simples, pés perfil, 06 bocas, alta pressão, cor preta.	UNID.	150	1.398,82	209.823,00
2	Fogão industrial, em ferro fundido, funcionamento à gás, acendimento manual, queimador duplo e simples, pés perfil, 04 bocas, alta pressão, cor preta.	UNID.	100	982,03	98.203,00
3	Fogão, tipo convencional, corpo com acabamento esmaltado e mesa inox, alimentação a gás, funcionamento elétrico, 110v, com 04 queimadores duplos, com acendimento automático, forno auto-limpante, vidro duplo na porta, luz interna, prateleiras deslizantes, termostato, com grill, proteção traseira, contendo pés niveladores, o produto deverá estar de acordo com as normas pertinentes à segurança, garantia mínima de 01 ano.	UNID.	50	961,84	48.092,00
4	Liquidificador convencional, na cor branca, 03 velocidades, função pulsar, copo em acrílico, potência mínima 400 watts, lâminas em aço inox, cor branca; alimentação 110v, garantia: mínima de 01 ano.	UNID.	50	238,66	11.933,00
5	Liquidificador Industrial Alta Rotação, material INOX, capacidade do copo 10 litros, tensão 127/220 bivolt, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 0,5 CV, potência nominal mínima 500 w-600w, rotação RPM mínimo 4500-5500, peso bruto 4kg-7kg, garantia de 6 meses.	UNID.	50	1.339,15	66.957,50
6	Liquidificador Industrial Alta Rotação, material INOX, capacidade do copo 6 litros, tensão 127/220 bivolt, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 0,5 CV, potência nominal mínima 500 w-600w, rotação RPM mínimo 4500-5500, peso bruto 4kg-6kg, garantia de 6 meses.	UNID.	50	1.114,96	55.748,00
7	Liquidificador Industrial Alta Rotação, material INOX, capacidade do copo 8 litros, tensão 127/220 bivolt, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 0,5 CV, potência nominal mínima 500 w-600w, rotação RPM mínimo 4500-5500, peso bruto 4kg-7kg, garantia de 6 meses.	UNID.	50	1.213,82	60.691,00
8	Liquidificador Industrial Basculante, jarra e lâmina em material INOX, tampa do copo plástica, capacidade mínima do copo 15 L, voltagem 127 voltes, potência mínima 700 w, frequência 50/60 HZ, potência do motor mínima 1 CV, potência nominal mínima 700 w-800w, rotação RPM mínimo 3000-4500, peso bruto 15kg-20kg, garantia de 6 meses.	UNID.	50	2.388,84	119.442,00
9	Smart TV full HD de no mínimo 42". Conexão HDMI, USB e Wi-Fi. Tensão de alimentação bivolt. Acessórios inclusos: Controle remoto, baterias, manual de usuário, cabo de força. 12 meses de garantia	UNID.	10	2.068,56	20.685,60

Avenida Hileia, s/nº, Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá - Marabá - Pará - CEP 68.502-100
CNPJ Nº 27.927.574/0001-66 E-mail: semed@maraba.pa.gov.br





PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	BANCO DE PREÇOS	
				V.UNIT. R\$	V.TOTAL R\$
10	Ventilador de Coluna com 6 hélice, tensão de alimentação bivolt, oscilante horizontal, potência mínima do motor 180w, vazão mínima 1 m ³ /s, rotação mínima RPM 1100 com alta capacidade de ventilação, classificação energética PROCEL A, para uso em grandes espaços (quartos, áreas diversas), pintura eletrostática, com regulador de velocidade baixa, média e alta rotação. 12 meses de garantia.	UNID.	100	437,93	43.793,00
11	Ventilador de parede com 3 hélice, tensão de alimentação bivolt, rotação mínima 1000 RPM, com regulagem de inclinação vertical e horizontal, frequência 60Hz, potência mínima 130 w, motor blindado com potência mínima do motor 140 watts, classificação energética PROCEL A, grade em aço, suporte de parede em polipropileno reforçado de alta resistência, com regulador de velocidade baixa, média e alta rotação. 12 meses de garantia.	UNID.	1000	428,70	428.700,00
12	Ventilador para ser acoplado ao teto, com potência mínima de 130w, tensão de alimentação 110/220 e 3 velocidades. características mínimas: comprimento - 48cm. largura - 23,5cm. altura - 26cm. pás em aço na cor grafite.	UNID.	1000	309,60	309.600,00
VALOR TOTAL R\$					1.473.668,10

O custo estimado da contratação é de **R\$ 1.473.668,10** (um milhão quatrocentos e setenta e três mil, seiscentos e sessenta e oito reais e dez centavos) obtidos a partir de pesquisas de preços juntadas aos autos do processo licitatório, para todo o objeto, conforme valores unitários e totais apresentados na planilha de preço médio. A planilha orçamentaria atendeu ao disposto do art. 5º, inciso III da IN 73/2020, quanto a utilização de banco de preço oficial.

*Os valores foram baseados na média obtida por meio de preços e propostas, conforme apresentados no relatório do Banco de Preços em anexo.

Atenção do Preposto Legal

MARILZA DE OLIVEIRA LEITE
Secretária Municipal de Educação

WARLEY FREITAS DE ARAUJO
Coord. de Licitações e Contratos
DICO/SEMED

Portaria nº 271/2020-GP



Avenida Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá - Marabá - Pará - CEP 68.502-100
CNPJ Nº 27.927.574/0001-66 / E-mail: semed@maraba.pa.gov.br